



# THE HUE AND CRY.

ISSUED ON TUESDAYS AND FRIDAYS.

**NOTICE.**—Any person giving information leading to the apprehension of an offender, or to the discovery of stolen property, may be rewarded on the recommendation of the Inspector-General of Police. Any person found in possession of stolen articles is liable to prosecution. Applications for rewards for the capture of escaped convicts should be addressed to the Inspector-General of Prisons.

අපරධකාරයන් අල්ලාගැනීමට පුළුවන්වෙන්නාවූ හෝ හොරබඩුවක් සොයාගැනීමට පුළුවන්වෙන්නාවූ හෝ දැන්වීමක් කරණ අයෙකුට පොලීසියේ ඉන්ස්පෙක්ටර් ජනරාල්තුන කිසක හැමියකට තෘතීයයෙන් යෙදෙනවා ඇත. යම් හොර බඩුවක් යමෙක් වෙත නම් සම්පූර්ණයෙන් ඔහුට විරුද්ධව පැමිණිලිතෝට යෙදෙනවා ඇත. සැකවිය හිතකාරයින් අල්ලීමට දැන හිතවෙලවලට ඉන්ස්පෙක්ටර් ජනරාල්තුනගෙන් ඉල්ලියහැකි.

ලුණුබාණියකට පිටුපසින් අල්ලාගැනීමට පුළුවන්වෙන්නාවූ හෝ හොරබඩුවක් සොයාගැනීමට පුළුවන්වෙන්නාවූ හෝ දැන්වීමක් කරණ අයෙකුට පොලීසියේ ඉන්ස්පෙක්ටර් ජනරාල්තුන කිසක හැමියකට තෘතීයයෙන් යෙදෙනවා ඇත. යම් හොර බඩුවක් යමෙක් වෙත නම් සම්පූර්ණයෙන් ඔහුට විරුද්ධව පැමිණිලිතෝට යෙදෙනවා ඇත. සැකවිය හිතකාරයින් අල්ලීමට දැන හිතවෙලවලට ඉන්ස්පෙක්ටර් ජනරාල්තුනගෙන් ඉල්ලියහැකි.

## WANTED BY THE POLICE.

**KALUACHCHIGE Juwanis**; charged with house-breaking and theft at Kamburupitiya on June 8, 1898; is a Sinhalese of the Goigama caste; religion, Buddhist; occupation, cultivator; age, 20 years; height, 5 ft.; make, rather lean; complexion, dark brown; nose, ordinary; mouth, small; teeth, ordinary; eyes, dark, small; hair, black, tied in a knot; birthplace and general residence, Ulalala in Gangaboda pattu, Matara; haunts Makewita, Four Gravets; is unmarried; mother, Gamage Punchihamy; brother, Kaluachchige Davithamy; is well known to Balasuriyage Nikulas and Malane Mohottige Allis Appu of Iriyatota. The Police Magistrate of Matara has issued warrant No. 31,554 for his arrest.

**Galhenage Nikulas**; charged with house-breaking, theft, and hurt at Bope on June 22, 1898; is a Sinhalese of the Goigama caste; religion, Buddhist; occupation, cooly; age, about 27 years; height, about 5 ft.; make, rather lean; complexion, dark brown; nose, ordinary; mouth, ordinary; teeth, regular; eyes, dark; hair, black, tied in a knot; moustaches and beard cropped; hands and legs round; is hunchbacked; birthplace, Bope, Galle District; general residence, Wataraka; haunts Hirimbura, Kitulampitiya, and Uluwitika; is unmarried; mother, sister, and three uncles are living at Bope; friends and companions, gamblers; is well known to the Constable Arachchies of Hapugala, Kumbalwella, and Dadalla. The Police Magistrate of Galle has issued warrant No. 1,687 for his arrest.

**Raphiel**; charged with criminal breach of trust and theft at Matara on August 14, 1898; is a Sinhalese of the Vellala caste; religion, Buddhist; occupation, survey cooly; age, 28 years; height, 5 ft. 4 in.; make, thin; complexion, very dark; nose, thin, prominent; mouth, ordinary; front teeth, slightly projected; eyes, slightly hazel; hair, black, scanty, tied in a small knot; wears a few shagging hairs on the face and chin; the middle finger of the right hand is slightly bent; has slight pox marks on face; birthplace, Henaratgoda; general residence, Colombo, Pettah; haunts Matara; is unmarried; is well known to Allis Mudiyanse of Henaratgoda. The Police Magistrate of Matara has issued warrant No. 32,831 for his arrest.

**Tala or Tella**; charged with misappropriation of gold and silver to the value of Rs. 250 at Messenger street on September 3, 1898; is a Sinhalese of the Goldsmith caste; religion, Buddhist; occupation, goldsmith; age, 50 years; height, 5 ft. 8 in.; make, thin; complexion, brown; nose, pointed, somewhat large; mouth, wide, somewhat sunken; three or four upper teeth missing; eyes, black; hair, partly gray, tied in a small knot; wears somewhat long beard, slight moustaches and whiskers; birthplace, Kalamulla, Galle, five miles from Galle-Unawatuna road; general residence, Galle; wife lives at Kalamulla; has two children; is well known to S. Ahamado of Messenger street and Arnolis of New Bazaar. The Police Magistrate of Colombo has issued warrant No. 54,939 for his arrest.

The two under-mentioned persons are charged with escape from legal custody at Diyatalawa on September 13, 1898:—

(1) **Punchi Kiria alias Heen Kiria**; is a Sinhalese of the Jaggery caste; religion, Buddhist; occupation, cultivator; age, 14 years; height, 4 ft. 11 in.; make, good; complexion, fair; nose, slightly flat; mouth, small; teeth, good; eyes, small, bright; hair, dark, cut short; has one cut scar on back of left hand near knuckles  $\frac{1}{2}$  in., one cut scar below left knee  $\frac{1}{2}$  in. by  $\frac{1}{2}$  in., hump scar on left foot 1 in. by  $\frac{1}{2}$  in., one brown mark on left arm  $1\frac{1}{2}$  in. by 1 in., four vaccine marks on left arm; birthplace and general residence, Moráhela; mother, Kalingiri of Moráhela.

(2) **Mallowapitiya Dingiri Appu**; is a Sinhalese of the Goigama caste; religion, Buddhist; occupation, domestic servant; age, 13 years; height, 5 ft.; make, good; complexion, black; nose, medium pointed; mouth, wide; teeth, ordinary, but not close together; eyes, large, bright; hair, thick, cut short; has four boil marks on right arm 7  $\frac{1}{2}$  in., 9 in., 12 in., and 14 in. from tip of middle finger, boil mark (half-cent size) on back, four large vaccine marks on left arm, two boil marks (one-cent size) 7 in. and 10 in. above the knee, one small boil mark 2 in. below nipple of right breast; birthplace and general residence, Mallowapitiya; father, Ukku Banda; mother, Ranmenika of Mallowapitiya; brother, Pody Sinho.

**Paranahewa Henage Marolis**; charged with house-breaking and theft at Weragampita, Four Gravets, Matara; is a Sinhalese of the Durawa caste; religion, Buddhist; occupation, cooly; age, 25 years; height, 5 ft. 7  $\frac{1}{2}$  in.; complexion, brown; nose and mouth, ordinary; teeth, regular; eyes, brown, oval; hair, black, tied in a knot; wears scraggy moustaches and beard; has a fresh scar on right forearm; a scar below left knee, another above left ankle, another on left shin; birthplace and general residence Walpola, Four Gravets, Matara; haunts Matara and Morowak korale; is unmarried; brother, Deonis; sister, Menchihamy of Walpola; is well known to P. S. 1,419 C. A. Sourjah, P. S. 24 Andris Appu, P. C. 109 Kirihamy, and P. C. 18 Hini Appu, all of Galle. The Police Magistrate of Matara has issued warrant No. 31,979 for his arrest.

Dodampegamage Elias ; charged with voluntarily causing grievous hurt with a knife at Mipe ; is a Sinhalese of the Goigama caste ; religion, Buddhist ; occupation, cultivator ; age, 22 years ; height, 5 ft. 2 in. ; make, ordinary ; complexion, dark brown ; nose, flat ; mouth, ordinary ; teeth, large ; eyes, reddish, round ; hair, black, tied in a knot ; wears slight beard and moustaches ; has a cut mark between the elbow and wrist of the left hand, about half an inch broad ; birthplace and general residence, Dodampe in Talpe pattu, Galle ; haunts Matale, Puwakpitiya, Angulgaha, Kimbiya, Denipitiya, Mabotuwana, and Uluwitika ; cousins, Dodampegamage Luwis and Cornelis ; friends, Amarasinha Dingi Appuhamy, late Police Officer of Pedinnoruwa, Peace Officer of Happawana and Leris ; is well known to the Constable Arachchi of Habaraduwa and Peace Officer of Happawana. The Police Magistrate of Galle has issued warrant No. 2,159 for his arrest.

### STOLEN.

ON August 16, 1898, from the servants' room at Dikapitiya estate, Haputale : 1 umbrella, 6 white coats marked "Joseph Charles," 8 yards English drill, 2 flannel shirts, 6 white cloths, 2 gold studs marked "375," 3 silver studs, 2 pairs silver links, 2 silver bangles, 5 white handkerchiefs, 1 hair brush, 3 silver rings, 2 white shirts, 2 banians, 1 flannel bannian, and Rs. 2 in cash. Owners, Joseph Charles Perera and Pitchen, servants under Mr. P. L. H. Cooper of Dikapitiya estate.

On August 23, 1898, from Ottery estate : a black waterproof cape. Owner, Mr. Charles Gaunt.

On September 3, 1898, from the factory at Mount Temple estate : 3 letters marked "D. S. F.," 1 small cash box, 1 brass level, 1 receipt for money from Supperamanian Chetty, 1 check-roll, 1 "ready" check-roll, 4 engine file needles, 1 five-rupee note, Rs. 8.35 in silver, and some documents. Owner, D. S. Perera.

On September 10, 1898, from the owner's kitchen at Badulla : 1 saucepan, 1 frying-pan, and 4 plates. Owner, Dr. G. W. R. Fernando, Badulla.

On September 11, 1898, from a house on St. John del Rey estate : 1 sheet, 2 brass vetties, 1 brass chembu, 1 small brass spittoon, 2 pairs of trousers, and one Cannanore coat. Owner, Mr. Wandoyar.

On September 11, 1898, from the line at Mariawatte estate : 5 gold onappu, 6 gold murugu, 5 silver bangles 10 gold beads, 1 silver valu, 3 gold poody, 11 pieces of silver, 1 coral necklace, 2 brass vetties, 1 brass chembu, 2 white cloths, 2 coloured cloths, and 2 red cloths. Owner, Samvaran Kangany.

On September 11, 1898, from a dwelling-house at St. Joseph's street : 1 small satinwood box containing 1 thin gold chain, 1 gold brooch, 2 silver necklaces with lockets attached, 1 big silver locket, 2 silver hairpins, 1 silver link-pattern bracket chain, 1 twisted-pattern Mosaic gold bracket chain, 1 set shirt buttons set with moonstones, 2 large English-pattern silver bangles, 4 thin silver bangles, 8 silver brooches set with moonstones, 1 yellow and red cambaya, 1 ash-coloured merino cloth, 1 red and yellow chintz cloth, 2 white sheets, 1 red cambaya, 1 black alpaca jacket, 1 new ash-coloured serge coat, 3 gray-coloured shirts, 1 gray-coloured boy's shirt, 1 tablecloth. Owner, J. de Silva.

On September 13, 1898, from the tavern at Armour street, Colombo : 1 tin box containing 1 silk woollen cloth and 1 white coat marked @ @, 3 chintz cloths, 2 sarongs, 5 white banians, and 2 small handkerchiefs. Owner, Charles Fonseka.

On September 13, 1898, from the cardamom store at Gonawella estate : 230 lb. green cardamoms, 5 billhooks by Elwell Forge, Wedrasbury. Owner, Mr. H. Sperling.

On September 13, 1898, from the owner's house at Tillyrie : 3 pairs Cannanore trousers, 6 Cannanore coats 2 flannel shirts, 1 evening cap, 20 yards chintz, and 2 pairs white cloths. Owner, A. Sittambalam.

On September 14, 1898, from the house of Mr. Abdul Rahiman, Layard's Broadway : 2 clasp knives, 1 bunch of keys, ten in number. Owner, Hon. Mr. M. C. Abdul Rahiman.

On September 14, 1898, from the Tea Kiosk at Malay street : a 15-carat open-faced gold watch (has an engraved marked inside of cover) with a silver chain (one link loose) attached. Owner, F. E. Salvatore.

On September 15, 1898, from the owner's house at Kotte road : 1 black flannel suit, 1 silk woollen suit, 1 tweed coat, 3 suits of common cloth, 2 white shirts, 3 tweed cloths, 2 drill white suits, 2 brass spittoons, 1 silver watch with a gold chain attached. Owner, K. D. Perera.

On September 17, 1898, from a bungalow at Matale : a double small-linked gold chain attached to a gold ring with a single chain of the above pattern with a silver watch at one end, and a silver match box and gold pencil case on the other end. Owner, Mr. Norman Craik.

From the owner's garden at New Bazaar : 2 Coast bulls, one white, horns straight, about a foot in length, tail long ; and the other black and brown, horns bent forward, about 10 in. in length, tail long, right eye blind ; 1 double-bullock cart bearing No. 1,753, the left wheel of which is damaged. Owner, Anagey James Perera.

From Flower road : a Municipal rickshaw badge No. 175. Owner, Muttiah, Kollupitiya.

### MISSING

SINCE August 13, 1898, from Hatton : Edo ; is a Sinhalese of the Blacksmith caste ; religion, Buddhist ; occupation, domestic servant ; age, about 14 years ; height, about 4 ft. ; is well built ; complexion, fair ; nose, prominent ; mouth, ordinary ; teeth, regular ; eyes, black, oval ; hair, black, cropped ; birthplace, Matale ; general residence, Hatton ; father, Juwanis Hamy of Mandandewella, Matale ; is well known to B. B. Abbass of Hatton, P. S. Tonik Banda, and P. C. 739 Arunasalem of Matale.

### NOTICE.

A BOOSALAM, advertised for in "Hue and Cry" No. 1,546 of July 8, 1898, has been arrested.

Addul Latiff, advertised for in "Hue and Cry" No. 1,566 of September 16, 1898, has been arrested.

පොලීසියට බිනාකරණ අය.

නම, කර්තව්‍යයේ ප්‍රවෘත්තිය; මොහු වම් 1898 ක්වු ජුනි මස 8 වෙනි දින කඹුරුපිටියේදී ගෙවල් උමංකාවා සහ සොරකම් කලාය කියා දෝෂාරෝපණය කරනු ලැබ සිටියි. ජනිත, සිංහල; කුලය, ගොවිගම; ආගම, බ්‍රහ්මාගම; රක්‍ෂාව, වංචනා; වයස, අවුරුදු 20යි; උස, අඩි 5යි; ශරීරය, කෙටිවුය; පාට, කළු; කළු පාට; කහල, සාමාන්‍යයි; කට, ප්‍රාචීය; දත්, සාමාන්‍යයි; ඇස්, කළු, ප්‍රාචීය; ඉසකෙස්, කළු, කොණ්ඩේට බැඳුණු ඇත; උපන්ගම සහ බොහෝසෙයින් ගැවසෙන ස්භාන, මාතර ගඟබඩපත්තුවේ උලාලය; නොයෙක්විට ගැවසෙන ස්භාන, කඩවත්තකරතුල මාකාවිටය; අවිවාහකයා; ගමගෙ පුත්‍රිගම මොහුගෙ මව්; කර්තව්‍යයේ දැඩිම මොහුගේ සහෝදරයා; බාලසුරියගේ නිකුලස්ව සහ ඉරියානොට මලාන මොහොව්වගේ අල්ලිය අල්ලිය මොහුව ගොදුකාර දැනුම් ඇත. මාතර පොලීසි නඩුකාරතුන විසින් මොහු ඇල්ලීම පිණිස අඩක 31,554 දරණ වරත්තුව පිටකර ඇත.

නම, ගල්කේනගේ නිකුලස්; මොහු වම් 1898 ක්වු ජුනි මස 22 වෙනි දින බෝපේදී ගෙවල්කිද්වද, සොරකම්කරුවද සහ තුවාලකලාය කියාත් දෝෂාරෝපණය කරනු ලැබ සිටියි. ජනිත, සිංහල; කුලය, ගොවිගම; ආගම, බ්‍රහ්මාගම; රක්‍ෂාව, කුලීවැඩ; වයස, අවුරුදු 27ක් පමණ ඇත; උස, අඩි 5 පමණ ඇත; ශරීරය, විකක් කෙටිවුය; පාට, කළු; කාගේ සහ කට, සාමාන්‍යයි; දත්, පෙලට ඇත; ඇස්, කළු; ඉසකෙස්, කළු, කොන්ඩේට බැඳුණු ඇත; උඩුරැවුල සහ රැවුල, කොටකර ඇත; අත් සහ කකුල් වටකුරුය; කුඳය, උපන් ගම, ගාල්ල දිස්ත්‍රික්කයේ බෝපේ; බොහෝසෙයින් පදිංචි, වටරක; නොයෙක්විට ගැවසෙන තැන්, ලිප්මිටුර, කිතුලම්පිටිය සහ උච්චිටක; අවිවාහකයා; මිදු, සහෝදරයෝ 3 දෙනෙක්ද සහ මාමාවරු 3 දෙනෙක්ද බෝපේ පදිංචිව ඉදිසි; මිත්‍රයෝ සහ සමානමිතරයෝ සුදුකාරයෝ; මොහුව හසුගල, කුඹල්වල සහ දඩල්ලේ කොස්කාපල්ආරම්ච්චරුන්ට ගොදුකාර දැනුම් ඇත. ගාල්ලේ පොලීසි නඩුකාරතුන විසින් අඩක 1,687 දරණ වරත්තුව මොහුව ඇල්ලීමට පිටකර ඇත.

නම, රවිසෙල්; මොහු වම් 1898 ක්වු අගෝස්තු මස 14 වෙනි දින මාතරදී වංකකම්කලාය සහ සොරකම් කලාය කියා දෝෂාරෝපණය කරනු ලැබ සිටියි. ජනිත, සිංහල; කුලය, ගොවිගම; ආගම, බ්‍රහ්මාගම; රක්‍ෂාව, මිනිත්පොරුවෙකුගෙ කුලීකාරයෙක්ගේ; වයස, අවුරුදු 25යි; උස, අඩි 5යි, අඟල් 4යි; ශරීරය, කෙටිවුය; පාට, බොහෝම කළුයි; නසාගෙ, තුනිත, ඉස්සරහට තෙරපා ඇත; කට, සාමාන්‍යයි; ඉස්සරහ දත්, විකක් හෙර වාලා ඇත; ඇස්, විකක් රංවත්පාටට ඇත; ඉසකෙස්, කළු, බොහෝම විකය, බොහෝම පොඩි කොණ්ඩේට බැඳුණු ඇත; මුනෙ සහ නිකවේ, දිගවි ඉසකෙසියා ඇත; දකුණ අගේ මැදඇඟිල්ල විකක් නැමුණු ඇත; පොඩි වසුරුකැලල් මුනෙ ඇත; උපන් ගම, හෙතරත්ගොඩ; බොහෝසෙයින් ගැවසෙන ස්භාන, ගොලුම් පිටකොටුව; නොයෙක්විට ගැවසෙන ස්භාන, මාතර, කොලුම් සහ පිටකොටුව; අවිවාහකයා; හෙතරත්ගොඩ අල්ලිය මුදියන්සේට මොහුව ගොදුකාර දැනුම් ඇත. මාතර පොලීසි නඩුකාරතුන විසින් මොහු ඇල්ලීම පිණිස අංක 32,831 දරණ වරත්තුව පිටකර ඇත.

නම, හලා නොහොත් සෙල්ලා; මොහු වම් 1898 ක්වු සැප්තැම්බර් මස 3 වෙනි දින මසන්ගස්විදියේදී රූපියල් 250ක වටිනාකම ඇති රිදී සහ රත්රන් වංචාකලාය කියා දෝෂාරෝපණය කරනු ලැබ සිටියි. ජනිත, සිංහල; කුලය, නවන්දන්ත; වයස, අවුරුදු 50; උස, අඩි 5, අඟල් 8; ශරීරය, කෙටිවුයි; පාට, දුඹුරුයි; කාගේ, උලය, විකක් ලොකුය; කට, පලලය; උඩුදත් 3ක් නොහොත් 4ක් නැත; ඇස්, කළු; ඉසකෙස්, සමහරක් පැහැලා, ප්‍රාචී කොණ්ඩියකට බැඳුණු ඇත; රැවුල, දිගය, උඩුරැවුල සහ බක්බරු, විකක් ඇත; උපන් ගම, ගාල්ලේ කල්ලුල්ල ගාල්ලේහිට මාවතක පාරේ නැගැල්ම 5ක්; බොහෝසෙයින් පදිංචි සහ නොයෙක් විට ගැවසෙන තැන්, ගාල්ල; විවාහකයා; සත්‍රී, කලුල්ලේ පදිංචිව ඇත; දරුවෝ, දෙන්නෙක් ඇත; මොහුව මසන්ගස්විදියේ ඇස්. අනාමිද්වද, අභ්‍යන්තරී අර්නෝලියටද, ගොදුකාර දැනුම් ඇත. කොලුම් පොලීසි නඩු කාරතුන විසින් අංක 54,939 දරණ වරත්තුව මොහුව ඇල්ලීමට පිටකර ඇත.

මෙහි පහත සඳහන්කරන දෙදෙනා විසින් වම් 1898 ක්වු සැප්තැම්බර් මස 13 වෙනි දින දිගහලාවේදී හිරබාරෙන් සැඟවී ගියාය කියා දෝෂාරෝපණය කරනු ලැබ සිටියි.

(1) නම, පුත්තිකිරියා, නොහොත් හික්කිරියා; ජනිත, සිංහල; කුලය, හකුරු; ආගම, බ්‍රහ්මාගම; රක්‍ෂාව, ගොවිගමාන්තය; වයස, අවුරුදු 14යි; උස, අඩි 4යි, අඟල් 11යි; ශරීරය, කොදනැවිට ඇත; පාට, ලක්‍ෂ නයි; නහය, විකක් පැහැලිය; කට, පුත්තිකිරියා; දත්, ගොදුට ඇත; ඇස්, ප්‍රාචීයි, දිලීගෙනවා; ඉසකෙස්, කළුයි, කොටකර ඇත; වන්දනේ, පිරිපල්ලේ ඇඟිලිපුරුක්ලන 7 කැපුන කැලලක් ඇත; වන්දනේ දහඉසේ 1/2 x 3/4 කැපුන කැලලක් ඇත; වන්දනේ කකුලේ 1 x 3/4 කැලලක් ඇත; වන්දනේ උරේ 1 1/2 x 1 දුඹුරුපාට ලකු නක් ඇත; වන්දනේ උරේ අත් විදුලු ලකුනු 4ක් ඇත; උපන් ගම, බොහෝසෙයින් පදිංචි ස්භානේ සහ නොයෙක්විට ගැවසෙන තැන්, මොරැහැල්ල; මොරැහැල්ලේ කලියහිරි, මොහුගේ මව්.

(2) නම, මැලොපිටියේ හික්කිරියා; ජනිත, සිංහල; කුලය, ගොවිගම; ආගම, බ්‍රහ්මාගම; රක්‍ෂාව, ගෙවල්වල වැඩකාරයා; වයස, අවුරුදු 13යි; උස, අඩි 5යි; ශරීරය, සම්පුණ්ණය; පාට, කළු; නහය පිහිට; හික්කිරියා මුත මැදහ, උල්ල; කට, පලල්ල; දත්, සාමාන්‍යයි, නුමුත් එකටඑක ලංව නැත; ඇස්, ලොකුය, දිස්නිවත්ත; ඉසකෙස්, සහය, කොටකර කපාලා ඇත; මැද ඇඟිල්ලේ කෙලවරේ ඉද දකුණ හසාගේ 7 1/2, 9, 12, 14 ලකුණ ඇති හොරි පැල්ලන් 4ද; ගත බාගෙක පමන ප්‍රමාන හොරිගෙඩික ලකුනක් පිටේ ඇත; වමනේ අත් විදුලු බොහෝම ලොකු කැලලේ 4ක්ද, දනහිසට ඉහලින් 7 සහ 10 ලකුණකරපු ගෙඩික පමන මගන ඇති හොරිගෙඩි පැල්ලන් 2ද; දකුණු ලැපැන්ගේ නකුඩුවට ගවින් 2 ලකුණ ලකුණකරපු ප්‍රාචී හොරිගෙඩික පැල්ලම් 1ද; උපන් ගම, බොහෝසෙයින් ගැවසෙන ස්භාන සහ නොයෙක්විට ගැවසෙන ස්භාන, මැලොපිටිය; මොහුගේ පියා, උකුබන්තා; මව්, මැලොපිටියේ රම්මැනියා; පොඩිසිකැස්සෙ, සහෝදරයා.

නම, පරණසේවනේනගේ මරෝලිය; මොහු මාතර කඩවත් ගහරේ චේරගම්පිටියේදී ගෙවල් කිද්වුන් සොරකම් කලාවත් දෝෂාරෝපණය කරනු ලැබ සිටියි. ජනිත, සිංහල; කුලය, දුරුවේ; ආගම, බ්‍රහ්මාගම; රක්‍ෂාව, කුලීවැඩ; වයස, අවුරුදු 25යි; උස, අඩි 5යි, අඟල් 7 1/2යි; පාට, දුඹුරුයි; කාගේ සහ කට, සාමාන්‍යයි; දත්, පෙලට ඇත; ඇස්, දුඹුරුය, දිගවිය; ඉසකෙස්, කළු, කොන්ඩේට බැඳුණු ඇත; උඩුරැවුල සහ රැවුල ඇත; කැලැල්, දකුණු අගේ අභ්‍යන්තරී කැලලක්ද, වම් දනඉසට පහලින් කැලලක්ද, වම් ඇස්වලට ඉහලින් කැලලක්ද සහ වම් කකුලේ තවත් කැලලක්ද ඇත; උපන් ගම සහ බොහෝසෙයින් පදිංචි, මාතර කඩවත්ගහරේ වල් පෙල; නොයෙක්විට ගැවසෙන තැන්, මාතර සහ මොරවත්කෝරලේ; අවිවාහකයා; සහෝදරයා, දිසෝනිස්; සහෝදරී, මැන්විහාම්, වල්පොල; මොහුව අඩක 1,419 දරණ සී. ඒ. සවිස් පොලීසි සරියන්ටද, 24 අත්දරීස් අල්ලියටද, 109 කිරිකාම සහ 18 හික්කිරියා ගාල්ලේ පොලීසි කොස්කාපල්වරුන්ටද ගොදුකාර දැනුම් ඇත. මාතර පොලීසි නඩුකාරතුන විසින් අඩක 31,979 දරණ වරත්තුව මොහුව ඇල්ලීමට පිටකර ඇත.

කම, දෙඩම්පෙහමගේ එලියස්; මොහු මිපේදී පිහියෙකින් සිය කැමැත්තෙන් තදබලලෙස ආත්තර කලාය කියා දොණරෝපනය කරණුලැබ සිටියි. ජනිත, සිංහල; කුලය, ගොවිගම; ආගම, බුද්ධාගම; රැකියාව, වවත්තා; වයස, අවුරුදු 22ක්ය; උස, අඩි 5යි අතල් 2යි; ගර්භය, සාමාන්‍යයි; පාට, කළු දුඹුරුය; නඟය, සමකලාය; කට, සාමාන්‍යයි; දත්, ලොකුය; ඇස්, රතුපාට කුරුය, වටකුරුය; ඉසකෙස්, කළුය, කොන්ඩේට බැඳලා ඇත; රූපිල සහ උඩුරූපිල, පිකක් ඇත; වමගේ වැලමිටවත් මැතික්කටුවටත් අතරේ අතල් 3ක් තරම මහත ඇති කැපිවිල ලකුනක් ඇත; උපත් ගම සහ බොහෝසෙයින් ගැවසෙන ස්ථානය, ගාල්ලේ තල්පේටත් තුළම දෙඩම්පේය; නොසෙක්විට ගැවසෙන ස්ථානය, මාතලේ, පුවක්පිටිය, දෙඩම්පෙ, අංගුඵගත, කුඹ්‍ය, දෙගේ පිටිය, මාබොටුවාන සහ උඵවිටියකය; දෙඩම්පෙහමගේ එවිස් සහ දෙඩම්පෙහමගේ කොර්නේලිය මොහුගේ මස්සිතාවරුය; අමරසිංහ සිංහිඅප්පුනාමි, පදිනෝරුවේ ඉස්සර පොලියේ මපිසර්, හපුතලේ පිස්මපිසරත් සහ ලේරිස් මොහුගේ මිත්‍රයෝය; ගබරුදුව කොස්තාපල් ආරම්භිට සහ හස්සාවන පිස්මපිසරටත් මොහුව හොඳකාර දුනුම් ඇත. ගාල්ලේ පොලියේ නඩුකාරතැන විසින් මොහු ඇල්විට පිණිස අඩික 2,159 දරන වරත්තුව පිටකර ඇත.

**සොරකම් කරන්නන්ගේ ලේඛන.**

වෛ 1898 ක්‍රිස්තු අගෝස්තු 16 වෙනි දින හපුතලේ භිකෂුවිය ඇස්වෙච්චි නම් වන්නේ වැඩකාරයාගේ කාමරේ නිසි : කුඩ 1ද, “ජෝසප් මාර්ලස්” ලකුණ ඇති සුදු කෝපි 6ද, ඉංග්‍රීසි පිල් යාර 8ද, පැනල් කමිස 2ද, සුදු රෙදි 6ද, “375” ලකුණ ඇති රත්රන් බොත්තන් 2ද, රිදී අත්බොත්තන් ජෝඩු 2ද, රිදී වලා 2ද, සුදු ලේන්සු 5ද, ඉසකෙස් පිරන මුත් 1ද, රිදී මුදු 3ද, සුදු බැනියන් 2ද, සුදු කමිස 2ද, පැනල් බැනියන් 1ද සහ මුදු ලොන් රූපියල් 2ද. අයිතිකාරයෝ, ජෝසප් මාර්ලස් ප්‍රෙර සහ පිව්වෙන්; දිකපිටිය වන්නේ පී. ඇල්. එච්. කැපර් මහත්මයාගේ වැඩකාරයෝ.

වෛ 1898 අගෝස්තු මස 23 වෙනි දින බටරියේ වන්නේ නිසි : කළු වැහි කෝපි 1ක්. අයිතිකාරයා, මාර්ල්ස් ගෝන්ට් මහත්මයා, බටරියේ.

වෛ 1898 ක්‍රිස්තු සැප්තැම්බර් මස 3 වෙනි දින මොග්වි වැම්පල්වන්නේ පැක්ටරියේ නිසි : පුංචි කාසි පෙට්ටි 1ද, දැන්විමෙලය පෙන්වන පින්තල අසුදු 1ද, සුදුමනියන් වෙච්චිගෙන් ලබාගත් කාසි රිසිට් 1ද, වැක් රෝල් 1ද, ලැස්සි වැක්රෝල් 1ද, පේල්නිඩල්ස් ඇන්ජන් 4ද, රූපියල් පහේ නෝට්ටු 1ද, කාසිවලින් රූපියල් 8, ගෘ 35ක් සහ සාක්ෂිපත්‍ර පිකක්ද. අයිතිකාරයා, ඩී. ඇස්. ප්‍රෙර.

වෛ 1898 ක්‍රිස්තු සැප්තැම්බර් මස 10 වෙනි දින බදුල්ලේ අයිතිකාරයාගේ කුස්සියේ නිසි : සාස්පැන් 1ද, ප්‍රයි-පැන් 1ද, පිහන් 4ද. අයිතිකාරයා, ජී. ඩබ්ලිව්. ආර්. ප්‍රනාන්දු දෙස්නර් මහත්මයා.

වෛ 1898 ක්‍රිස්තු සැප්තැම්බර් 11 වෙනි දින සැන්ට් ජෝන් ඩැබ්‍රි ඇස්වෙච්චි එනේ නිසි : ඇතිරිලි 1ද, පින්තල වෙට්ස් 2ද, පින්තල සෙම්බු 1ද, පුංචි පින්තල පහික්කන් 1ද, කලසන් ජෝඩු 2ද සහ කැන්තැන්හුර් කෝපි 1ද. අයිතිකාරයා, වැන්ඩවෙර් මහත්මයා.

වෛ 1898 ක්‍රිස්තු සැප්තැම්බර් මස 11 වෙනි දින මනියාවන්ත ඇස්වෙච්චි නම් වන්නේ ලයිමක නිසි : රත් රන් ඔනප්පු 5ද, රත්රන් මුරුගු 6ද, රිදී වලා 5ද, රත්රන් ඇට 10ද, රිදී වේදි 1ද, රත්රන් පුඹි 3ද, රිදීකැලි 11ද, කොරල් මැල 1ද, පින්තල වච්චි 2ද, පින්තල සෙම්බු 1ද, සුදු රෙදි 2ද, පාට රෙදි 2ද, රතු රෙදි 2ද. අයිතිකාරයා, සම්මාරම් රංගාමි.

වෛ 1898 ක්‍රිස්තු සැප්තැම්බර් මස 11 වෙනි දින සන්ජෝසප් විදියේ ගෙදරක නිසි : පුංචි මුරුගු පෙට්ටි සහ අඩගු රත්රන් දම්වැලක්ද, රත්රන් ගාරිට්ටි 1ද, ලොකුට් සමග රිදී මැල 2ද, ලොකු රිදී ලොකුට් 1ද, රිදී කොන්ඩ කුරු 2ද, රිදී මුකට් දම්වැලක්ද, මොසාසින් රත්රන් මුකට් 1ද, පුනක්කන් බැදී කමිස බොත්තන් කැටි 1ද, ඉංග්‍රීසි මැදිරියේ ලොකු රිදී වලා 2ද, හීන් රිදී වලා 4ද, පුනක්කන් බැදී රිදී ගාරිට්ටි 8ද, සහ සග රතු පාට කම්බා 1ද, අඵපාට මැරිනෝ රෙදි 1ද, රතු සහ කහපාට වින්තරෙදි 1ද, සුදු සිටි 2ද, රතු කම්බා 1ද, කළු අල්පකා ජැකට් 1ද, අඵන් අඵපාට සර්ස් කෝපි 1ද, අඵපාට කමිස 3ද, පුංචිලමෙකුගේ අඵපාට කමිස 1ද, මේස රෙදි 1ද. අයිතිකාරයා, ජේ. ඩී. සිල්වා.

වෛ 1898 ක්‍රිස්තු සැප්තැම්බර් මස 13 වෙනි දින කොලම් ආර්මර් විදියේ තැබැරුමේ නිසි : බෙලෙක් පෙට්ටි සහ අඩගු සිල්ක් මුලන් රෙදි 1ද, සුදු කෝපි 1ද, දෙකේම “ව” ලකුණ ඇත. වින්ත 3ද, සගේන් 2ද, සුදු බැනි ගන් 5ද, සුදු ලේන්සු 2ද. අයිතිකාරයා, මාර්ල්ස් ජෝන්සෝන.

වෛ 1898 ක්‍රිස්තු සැප්තැම්බර් මස 13 වෙනි දින ගොතවැල්ලවන්නේ කරදමුංගු ස්ටෝරුවේ නිසි : අමු කරදමුංගු රත්තල් 230ද, බිලිකොකු 5ද. අයිතිකාරයා, එච්. ජපර්ලිං.

වෛ 1898 ක්‍රිස්තු සැප්තැම්බර් මස 13 වෙනි දින විල්ලියරියේ අයිතිකාරයාගේ ගෙදර නිසි : කැන්තැන්හුර් කලිසන් 3ද, කැන්තැන්හුර් කෝපි 6ද, පැනල් කමිස 2ද, කැප් 1ද, වින්තරෙදි යාර 20ද, සුදු රෙදි ජෝඩු 2ද. අයිතිකාරයා, ජී. සිට්ටම්බලම්.

වෛ 1898 ක්‍රිස්තු සැප්තැම්බර් මස 14 වෙනි දින ලොසාඩ්ස් බ්‍රෝඩ් එනේ අබ්දුල්ලිමන් මහත්මයාගේ පැනි මැස් පිහියා 2ද, සතුරු 10ක් අඩංගු සතුරු කැරලි 1ද. අයිතිකාරයා, නම්බුකාර ඇම්. සී. අබ්දුල්ලිමන් මහත්මයා.

වෛ 1898 ක්‍රිස්තු සැප්තැම්බර් මස 14 වෙනි දින මැලේ ජව්ට්ටි එනේ වික්මස්ක් එනේ නිසි : එක පුරුකක් නැතිවෙච්ච, ඊට එකක් අමුනා රිදී දන්වැලක් සමග කැවැම් ලකුනක් පියගේ ඇතුල්පැන්ගේ ඇති කැරට්ටි 15ක් ඕපන් ජේස් රත්රන් බරලෝසු 1ක්. අයිතිකාරයා, ඇස්. ජී. සැල්වැඩෝර්.

වෛ 1898 ක්‍රිස්තු සැප්තැම්බර් මස 15 වෙනි දින කෝපිවෙට් පැරේ අයිතිකාරයාගේ ගෙදර නිසි : කළු පැනල් කමිස 1ද, සැදු මුලන් කමිස 1ද, බ්‍රිඩ් කෝපි 1ද, වැම රෙදිවලින් සාදනු සුචි 3ද, සුදු කමිස 2ද, බ්‍රිඩ් රෙදි 3ද, සුදු පිල් සුචි 2ද, පින්තල පහික්කන් 2ද, රත්රන් දන්වැලක් අමුනාපු රිදී බරලෝසු 1ද. අයිතිකාරයා, කේ. ඩී. ප්‍රෙර.

වෛ 1898 ක්‍රිස්තු සැප්තැම්බර් මස 17 වෙනි දින මාතලේ බංගලාවක නිසි : පුන්චි දෙපිට පුරුක් ඇති රත්රන් දන්වැල් එකක්, රිදී බරලෝසුවක් එක කොනක ඇති, අනිත් කොනේ රිදී මැටි බොක්කක් එකක් සහ රත්රන් පැන්සල් කේස් එකක්ද ඇති, ඉහතකී මෝස්සරේ දන්වැලක් සමග ඇති මුද්දක අමුනා ඇත. අයිතිකාරයා, හෝර්මන් බ්‍රොක් මහත්මයා.

අඵත්තේ අයිතිකාරයාගේ වන්නේ ඉද : වඩක්කු එලදෙන්නු 2ද, ඉන් එකෙක් සුදුස, අහසක් පමන දිග ඇති කෙලියන් අං ඇති, වල්ගේ දිග ; අනිකාගේ අඩි 10ක් පමන දිග ඇති, ඉස්සරගට නැඹිවිම කළුපාට සහ දුඹුරු පාට අං ඇති, වල්ගේ දිග, දකුණු ඇතැ පොට්ට් ; වමන් රෝදේ දිගු අඩික 1,753 දරන ගොන් දෙන්නා බදින කරත්ත 1ද. අයිතිකාරයා, අනෙහි ජේමිස් ප්‍රෙර.

புலவர் ரெய்லி தனது குடிவை செய்துள்ள அமைதி கலாச்சாரம் 175 சரண முக்கியத்துவம் கொண்டது என்று அறிவிக்கப்பட்டுள்ளது.

#### சுற்றுச்சூழல்.

செப்டம்பர் 23-ல் செய்துள்ள 13-வது தடவை அமைதி கலாச்சாரம் 175 சரண முக்கியத்துவம் கொண்டது என்று அறிவிக்கப்பட்டுள்ளது.

#### அமைதி கலாச்சாரம்.

செப்டம்பர் 8-ல் செய்துள்ள 1,546 சரண முக்கியத்துவம் கொண்டது என்று அறிவிக்கப்பட்டுள்ளது.

செப்டம்பர் 16-ல் செய்துள்ள 1,566 சரண முக்கியத்துவம் கொண்டது என்று அறிவிக்கப்பட்டுள்ளது.

### பொலீஸ் அதிகாரிகள் பிழைகளைத் தடுத்தும் ஆட்களின் விபரங்களைப் பற்றிப் புகார்.

கொழும்பு காவல்துறை, கவுண்டி மற்றும் (ஆ) ஆணையர் அன் டி. கும்புறுப்பிற் பிழைகளில் கீழ்க்கண்டவர்கள் என்றும் கள வெளித்தான் என்றும் குற்றஞ்சாட்டப்பட்டவன், சிங்களவன், கொய்கமசாதி, புத்த சமயி, கிருஷிகன், வயசு-20, உயரம்-அடி 4, சற்றே மெலிந்த தேகம், கருமையான கபிலநிறம், சாதாரணமான மூக்கு, சிறிய வாய், சாதாரணமான பற்கள், சிறிய கறுப்புக் கண்கள், கொண்டையாய் கட்டப்பட்ட கறுப்பு மயிர், பிறந்த இடமும் பொதுவிருப்பிடமும்-மாத்தறை கங்கப்பாடத்தில் உல்லாசம் என்றுமிடத்தில், ஊசாமிடங்கள்-வோர்வாறுவற்றில் மக்கள் விரும்ப, சடங்கு முடியாதவன், தாய்-கமகேபுச்சுகாமி, சகோதரன்-கௌசுக்கே டிவிக்காமி, இறியாதேட்டையிலிருக்கும் பல்சூரியாகே நிக்ரலாசுக்கும் மலன்மொகற்றிகே அல்லது அப்புவசும் இவனை நன்றாய்த் தெரியும் இவனைப்பிடிக்க மாத்தறையிலிருக்கும் பொலீஸ் நீதவான் விட்டிருக்கிற விற்றத்திலக்கம் ஈசுக்கே.

கவுண்டி கள வெளித்தான் என்றும் காவப்படுத்தினான் என்றும் குற்றஞ்சாட்டப்பட்டவன், சிங்களவன், கொய்கம சாதி, புத்த சமயி, கூலி, வயசு-ஏறக்குறைய 40, உயரம்-ஏறக்குறைய 4டி 4, சற்றே மெலிந்த தேகம், கருமையான கபில நிறம், சாதாரணமான மூக்கு, சாதாரணமான வாய், ஒழுங்கான பற்கள், கருமநிறமான கண்கள், கொண்டையாய் கட்டப்பட்ட கறுப்பு மயிர், மீசையும் தாடியும்-கத்தரிக்கப்பட்டிருக்கிறது, கைகளும் கால்களும்-உருண்டை, கணலன், பிறந்த இடம்-காலிக் குறிச்சியில் போப்ப, பொதுவாய்த் தங்குமிடம்-வத்தர்க்க, ஊசாமிடங்கள்-கிரிம்புர, கிறிஸ்தவர்களால் உறுவற்றிக்காவும், சடங்கு முடியாதவன், சகோதரியும் சகோதரனும் மூன்று மாமன்மாறும்-போப்பையில் சேவிக்கிறார்கள், சிநேகிதரும் கூட்டாளிகளும்-சூதாடிகள், கப்புகையிலும் கும்பல் வெலையிலும் படையிலுமிருக்கும் கொஸ்தாப்பல் ஆராய்ச்சிமாருக்கு இவனை நன்றாய்த் தெரியும். காவலீலிருக்கும் பொலீஸ் நீதவான் இவனைப்பிடிக்க விட்டிருக்கிற விற்றத்திலக்கம் 200/20.

ரப்பியல், கவுண்டி மற்றும் (ஆ) ஆணையர் அன் டி. கும்புறுப்பிற் பிழைகளில் கீழ்க்கண்டவர்கள் என்றும் கள வெளித்தான் என்றும் குற்றஞ்சாட்டப்பட்டவன், சிங்களவன், வேளாளன், புத்த சமயி, தொழில்-நிலையுள்ளவுக்கலிக்காரன், வயசு-20, உயரம்-அடி 4 அங்குலம் 5, மெலிந்த தேகம், மிதவம் கருமை நிறம், தோற்றமான மெல்லிய மூக்கு, சாதாரணமான வாய், நுற்பற்கள் கொஞ்சம் வெளிக்கிடமிருக்கிறது, சற்றே கபில நிறமான கண்கள், சிறு கொண்டையாய்க் கட்டப்பட்ட கொஞ்சக் கறுப்பு மயிர், முகத்திலும் மோவாயிலும் கொஞ்சம் அடத்தியான மயிருண்டு, வலது கையின் நடுவிரல் கொஞ்சம் வளைந்திருக்கிறது, அற்ப அம்மைத் தழும்புகள் முகத்திலுண்டு, பிறந்த இடம்-கொண்டை, பொதுவாய்த்தங்குமிடம்-கொழும்பு பெற்றார், ஊசாமிடங்கள்-மாத்தறை கொழும்பு பெற்றார், சடங்கு முடியாதவன், கொணற்கொடையிலிருக்கும் அல்லிஸ் முதியான்சேவுக்கு இவனை நன்றாய்த் தெரியும். மாத்தறையிலிருக்கும் பொலீஸ் நீதவான் இவனைப்பிடிக்க விட்டிருக்கிற விற்றத்திலக்கம் 200/20.

மல அல்லது நெல்ல, கவுண்டி மற்றும் (ஆ) புரட்டாசி கும்புறுப்பிற் பிழைகளில் கீழ்க்கண்டவர்கள் என்றும் கள வெளியும் வெள்ளியையும் அணியாமாய் எடுத்தான் எனக் குற்றஞ்சாட்டப்பட்டவன், சிங்களவன், தட்டான், புத்தன், தொழில்-தட்டான், வயசு-20, உயரம்-அடி 4 அங்குலம் 5, மெலிந்த தேகம், கபில நிறம், சற்றே பெரிய கூர்மையான மூக்கு, சற்றே தாண்ட அகலமான வாய், மேந்தாடையில்-மூன்று அல்லது நான்கு பற்களில்லை, கறுப்புக் கண்கள், சிறு கொண்டையாய்க் கட்டப்பட்ட கொஞ்சமாய் நரைத்த மயிர், நீண்ட தாடியும் அற்ப கண் மீசையும் மேல்மீசையும்-உண்டு, பிறந்த இடம்-காலி மலத்தனை ரோட்டிலிருந்து ஐந்து மயிலுக்கு அப்பாலிருக்கும் காலி சலமுலையில், பொதுவாய்த் தங்குமிடமும் ஊசாமிடங்களும்-காலி, சடங்கு முடித்தவன், மனைவி-சலமுலையில் சேவிக்கிறார், இரண்டு பிள்ளைகளுண்டு, மெசன்சர் ஸ்டீபீந்லிருக்கும் எஸ். ஆமதுவுக்கும் நியுபசாரினிருக்கும் ஆர்மெலிக்கைக்கும் இவனை நன்றாய்த் தெரியும். கொழும்பிலிருக்கும் பொலீஸ் நீதவான் இவனைப்பிடிக்க விட்டிருக்கிற விற்றத்திலக்கம் 200/20.

இதன் கீழ் சொல்லப்படுகிற இருவர் கவுண்டி மற்றும் (ஆ) புரட்டாசி கும்புறுப்பிற் பிழைகளில் கீழ்க்கண்டவர்கள் என்றும் கள வெளியிலிருந்து தப்பியோடினார்கள் குற்றஞ்சாட்டப்பட்டவர்கள் :-

(க) புஞ்சிகிறு அல்லது கீன்கிரியா, சிங்களவன், பனங்கட்டிச் சாதி, புத்த சமயி, கிருஷிகன், வயசு-30, உயரம்-அடி 5 அங்குலம் 5, நேர்த்தியான தேகம், நேர்த்தியான நிறம், சற்றே தட்டையான மூக்கு, சிறிய வாய், நல்ல பற்கள், பிரவையான சிறு கண்கள், கட்டையாய் வெட்டப்பட்ட கறுப்பு மயிர், இடது கை மொழிக் குக்கிட்ட பின்பக்கத்தில் ஒரு வெட்டடையாளமும் 5 இஞ்சு, இடது முழங்காலுக்கு கீழ் ஒரு வெட்டடையாளம்

மும் ½ இஞ்சு × ½ இஞ்சு, இடது பக்கத்தில் திரண்ட தழும்பும் 1 இஞ்சு ¾ இஞ்சு, இடது கையில் ஒரு கபிலநிறத் தழும்பும் 1½ இஞ்சு × 1 இஞ்சு, இடது கையில் பாற்குத்தடையாளம் நாலுமுண்டு, பிறந்தஇடமும் பொதுஇருப் பிடமும் ஊசாடுமிடங்களும்-மொறகல, தாய்-மொறகலையைச்சேர்ந்த கலிக்கிரி.

(உ) மலவபிற்றியா டிங்கிரிஅப்பு, சிங்களவன், கொய்கம சாதி, புத்த சமயி, வீட்டுவேலைக்காரன், வயசு-கூ, உயரம்-அடி ௫, நல்ல தேகம், கருமை நிறம், நடுத்தரமான கூரிய மூக்கு, அகலமான வாய், சாதாரணமான பற்கள், ஆனால் கிட்டக்கிட்ட இல்லை, பிரவையான பெரிய கண்கள், கட்டையாய் வெட்டப்பட்ட தடித்த மயிர், வலது கையில் கட்டடையாளம் நாலுமுண்டு 7½ இஞ்சு, 9 இஞ்சு, 12 இஞ்சு, 14 இஞ்சு, நடுவிரலினுனியிலிருந்து முதுகில் (அரைச்சதமளவு) கட்டடையாளமும், இடது கையில் நாலு பெரிய பாற்குத்தடையாளமும், முழங்கா லுக்குமேல் (ஒரு சதமளவு) இரண்டு கட்டடையாளமும் 7 இஞ்சு 10 இஞ்சு, வலது மார்பின் முலைக்குக்கீழ் ஒரு சிறு கட்டடையாளம் 2 இஞ்சு உண்டு, பிறந்தஇடமும் பொதுஇருப்பிடமும் ஊசாடுமிடங்களும்-மலவபிற்றியா, தகப்பன்-உக்குவண்டா, தாய்-மலவபிற்றியாவைச்சேர்ந்த றும்மெனிக்கா, சகோதரன்-பொடிசிந்தோ.

பறனகீவாகெனகே மொலிஸ், வோர்கிறவறஸ் மாத்தறை வெறகம்பிற்றுவில் வீடு உடைத்தான் என்றுங் களவெடுத்தான் என்றுங் குற்றஞ்சாட்டப்பட்டவன், சிங்களவன், டிவ சாதி, புத்தன், கூலி, வயசு-உரு, உயரம்-அடி ௫ அங்குலம் எடு, கபில நிறம், மூக்கும் வாயுஞ்சாதாரணமானவை, ஒழுங்கான பற்கள், முட்டைவடிவமான கபிலநிறக் கண்கள், கொண்டையாய்க் கட்டப்பட்ட கறுப்பு மயிர், அற்ப தாடியும் மீசையுமுண்டு, வலது முன்னங்கையில் ஒரு புதுத் தழும்பும், இடது முழங்காலுக்குக்கீழ் ஒரு தழும்பும், இடது மொழிக்குமேல் இன்னு மொரு தழும்பும், இடது கெண்டைக்காலில் இன்னுமொரு தழும்புமுண்டு, பிறந்தஇடமும் பொதுஇருப்பிடமும்-வோர்கிறவறஸ் மாத்தறையில் வல்பொல என்னுமிடத்தில், ஊசாடுமிடங்கள்-மாத்தறையும் மொறவாக்கோறனையும், சடங்குமுடியாதவன், சகோதரன்-டியோனிஸ், சகோதரி-மஞ்சிகாமி வல்பொலையைச்சேர்ந்தவர்கள், பொலிஸ் சார்சன் சசகக சி. எ. சோர்ஜாவுக்கும் உச அண்டிரிஸ்அப்புவுக்கும் பொலிஸ் கொஸ்த்தாப்பல்மார் கடுகுகிரிகாமிக் கும் கடி கினிஅப்புவுக்கும் இவனை நன்றாய்த் தெரியும், இவர்களுள்லாரூங் காலியைச்சேர்ந்தவர்கள். மாத்தறை யிலிருக்கும் பொலிஸ் நீதவான் இவனைப்பிடிக்க விட்டிருக்கிற விற்ற்திலக்கம் நகககக.

டொடம்பகமகே எலியாஸ், யில்பையில் கத்தியால் வேணுமென்று பரிசாயப்படுத்தினுன்னக் குற்றஞ் சாட்டப்பட்டவன், சிங்களவன், கொய்கம சாதி, புத்தன், கிருஷிகன், வயசு-உஉ, உயரம்-அடி ௫ அங்குலம் உ, சாதாரணமான தேகம், கருமையான கபில நிறம், தட்டை மூக்கு, சாதாரணமான வாய், பெரிய பற்கள், வட்ட மான சிதப்பு கண்கள், கொண்டையாய்க் கட்டப்பட்ட கறுப்பு மயிர், அற்ப மீசையுந் தாடியுமுண்டு, அரை அங்குல அகலமான ஒரு வெட்டடையாளம் இடது கையின் முழங்கைக்கும் மணிக்கட்டுக்கு மிகையிலிருக்கிறது, பிறந்த இடமும் பொதுஇருப்பிடமும்-காசி நல்பற்றுவில் டொடம்ப என்னுமிடத்தில், ஊசாடுமிடங்கள்-மாத்தறை புவா க்பிற்றியா டொடம்ப அங்குலக கீம்பியா டெனிபிற்றியா மாபோதுவானையும் உலுவிற்றிக்கேயும், மச்சான டொடம்பகமகே ஹயீசும் டொடம்பகமகே கொர்னீலிசும், சினகிதர்-ஐமரசிங்ங் டிங்கிரிஅப்புகாமி, பெடிமொரு வாவில் முன்னே பொலிஸ் ஆபீசராயிருந்தவரும் கபுவானுக்கும் லீரிசுக்கும் சமாதான ஆபீசராயிருப்பவரும் கபறிவாவிலிருக்கும் கொஸ்த்தாப்பல் ஆராச்சிகுக்கும் கப்பவானியிலிருக்கும் சமானதான ஆபீசருக்கும் இவனை நன்றாய்த் தெரியும். காலியிலிருக்கும் பொலிஸ் நீதவான் இவனைப்பிடிக்க விட்டிருக்கிற விற்ற்திலக்கம் உகடுக.

### திருடப்பட்டது.

கடிக்கடி ம் (ஹ) ஆவணியீர் சசு ந் உ, அப்புத்தனை டிக்கப்பிற்றியா எஸ்றெற்றில் வேலைக்காரனுடைய அரை யிலிருந்து : குடை சு, Joseph Charles என்று அடையாளம்பண்ணின வெள்ளைக் கோட் சு, இங்கிலீஸ் டிதில் யார் அ, விளனல் கமிசை உ, வெள்ளைச்சீலை சு, 375 என்று அடையாளம்பண்ணின பொன் தெறி உ, வெள்ளித் தெறி கூ, வெள்ளிக் கைத்தெறிச் சோடு உ, வெள்ளிக் காப்பு உ, வெள்ளைக் கைலேஞ்சி ரு, மயிரிருக்கும் பிறஸ் க, வெள்ளி மோதிரம் கூ, வெள்ளைக் கமிசை உ, பெணியன் உ, விளனல் பெணியன் சு, காசிஸ் ரூபாய் உ. சொந்தக் காரன், ஜோசப் சானிஸ்பெரோவும் பிச்சனும், டிக்கோயா எஸ்றெற்றிலிருக்கும் மிஸ்றர் பி. எல். எச். கூப்பரு டைய வேலைக்காரர்கள்.

கடிக்கடி ம் (ஹ) ஆவணியீர் உக ந் உ, ஓட்டரியில் எஸ்றெற்றிலிருந்து : கறுப்பு நீர்ச்சவறாத கருத்துட்ப ட்டை சு. சொந்தக்காரன், மிஸ்றர் சான்ஸ் கோன், ஓட்டரி எஸ்றெற்ற.

கடிக்கடி ம் (ஹ) புரட்டாசியீர் கூ ந் உ, மவுன்றெம்பீன் எஸ்றெற்றின் வாக்கடறியிலிருந்து : D. S. F. என்று அடையாளம்பண்ணின கடிதம் கூ, சிறிய காசுப்பெட்டி சு, பித்தளை மட்டம் சு, சுப்புறுமணியஞ் செட்டிய டமிருந்துபெற்ற காசுக்குவாங்கிய பற்றுச்சீட்டு சு, செக்ரோல் சு, ready என்னுஞ் செக்ரோல் சு, யந்திரத்தின் ஊசி சு, ஐந்து ரூபாய் நேர்ட் சு, வெள்ளியில் ரூபாய் அ சதம் கூடு, சில சாதனங்களும். சொந்தக்காரன், டி. எஸ். பெரோ.

கடிக்கடி ம் (ஹ) புரட்டாசியீர் க௦ ந் உ, வதுனையில் சொந்தக்காரனுடைய குசினியிலிருந்து : சால்பாளை சு, பொறிக்கிற சட்டி சு, பீங்கான் சு. சொந்தக்காரன், டாக்குத்தர் ஜீ. டவியியு, ஆர். வேர்னாண்டு, வதுனை.

கடிக்கடி ம் (ஹ) புரட்டாசியீர் கக ந் உ, சென்ஜோன் டெபி எஸ்றெற்றில் ஒரு வீட்டிலிருந்து : தப்பட்டி சு, பித்தளை வட்டி உ, பித்தளைச் செம்பு சு, சிறிய பித்தளைப் படிக்கம் சு, சால்சட்டைச் சோடு உ, கனனூர்க் கோட் சு. சொந்தக்காரன், மிஸ்றர் வண்டோயர்.

கடிக்கடி ம் (ஹ) புரட்டாசியீர் கக ந் உ, மறியவத்த எஸ்றெற்றில் லயினிலிருந்து : பொன் ஒண்ணப்பு ரு, பொன் முருகு சு, வெள்ளிக் காப்பு ரு, பொன் மணி க௦, வெள்ளி வலூ சு, பொன் பூடி கூ, வெள்ளித் துண்டுகள் கக, கொறள் மணி சு, பித்தளை வட்டி உ, பித்தளைச் செம்பு சு, வெள்ளைச் சீலை உ, நிறச்சீலை உ, சிவத்தச்சீலை உ. சொந்தக்காரன், சன்வறன் நங்காமி.

கடிக்கடி ம் (ஹ) புரட்டாசியீர் கக ந் உ, சென் ஜோசப் ஸ்பூதீற்றில் ஒரு குடியிருக்கும் வீட்டிலிருந்து : ஒரு சிறிய முதிரைப்பெட்டி அடங்கிய மெல்லிய பொன் சங்கிலி சு, பொன் புரூச் சு, பதக்கமனைத்த வெள்ளி மணி உ, பெரிய வெள்ளிப் பத்தக்கம் சு, வெள்ளித் தலைக்கூர் உ, கொழுக்கிமாதிரியான சங்கிலி வெள்ளி காப்பு சு, முறுக்குமாதிரியான மொசேயிக் பொன் பிறக்கம் சு, சந்திரகாந்தம்பதித்த கமிசைத்தெறிச் சோடு சு, இங்கிலீஸ் மாதிரியான பெரிய வெள்ளிக்காப்பு உ, மெல்லிய வெள்ளிக்காப்பு சு, சந்திரகாந்தம்பதித்த வெள்ளி புரூச் அ, மஞ்சரும் சிதப்புநிறமுமான கம்பாயம் சு, சாம்பல்நிறமான மரினோச்சீலை சு, சிகப்பும் மஞ்சள் நிறமுமான சீத்

தைச்சீலை க, வெள்ளைத் துப்பட்டி உ, சிகப்புக் கம்பாயம் க, கறுப்பு அல்பக்காயக்கற் க, சாம்பல்நிறமான சேச்ர கோட் க (புதுக), நரைநிறமான கமிசை உ, சிறு பையன்கள் பாவிக்கும் நரைநிறக் கமிசை க, மேசைச்சீலை க. சொந்தக்காரன், ஜெ. டி. சில்வா.

கடிகாடி ம் (ஸ்ர) புரட்டாசிமீர் கக ந் உ, கொழும்பு ஆமர் ஸ்டி.நீற்றில் தவறணியிலிருந்து : ஒரு டின் பெட்டி அடங்கிய பட்டு ஜூலன் சீலை க, வெள்ளைக்கோட் க, இரண்டுஞ் சிங்கள எழுத்தில் உ. உ. என்று அடையாளம்பண்ணப்பட்டிருக்கிறது, சீதைச்சீலை க, சாறம் உ, வெள்ளைபெனியன் டி, சிறிய கைலேஞ்சி உ. சொந்தக்காரன், சாள்ஸ் வொண்ட்சேக்க.

கடிகாடி ம் (ஸ்ர) புரட்டாசிமீர் கக ந் உ, கொனவல எஸ்.நீற்றில் ஏலக்காய்ச்சாலையிலிருந்து : பச்சை ஏலக்காய் இறத்தல் உகூ, எல்வெல் வோர்ச் வெட்ரூஸ்பெரியால் செய்த துரோட்டி டி. சொந்தக்காரன், மிஸ்மர் எச். ஸ்பேர்லிங்.

கடிகாடி ம் (ஸ்ர) புரட்டாசிமீர் கக ந் உ, திலிரியவில் சொந்தக்காரனுடைய வீட்டிலிருந்து : கனனூர் கால் சட்டை க, கனனூர் கோட் க, வினனல் கமிசை உ, சாயந்தரம் பாவிக்குந் தொப்பி க, சீதைச்சீலை யார் உ, வெள்ளை உடுப்பு சோடு உ. சொந்தக்காரன், எ. சிற்றம்பலம்.

கடிகாடி ம் (ஸ்ர) புரட்டாசிமீர் கக ந் உ, லேயட்ஸ் புரோட்டவேயில் மிஸ்மர் அப்துள்ளகமான் வீட்டிலிருந்து : பிடிக்கத்தி உ, பத்துத்தறப்புக்களையுடைய குலப்பு க. சொந்தக்காரன், கௌரவ மிஸ்மர் எம். சி. அப்துள்ளகமான்.

கடிகாடி ம் (ஸ்ர) புரட்டாசிமீர் கக ந் உ, மலாய்த்தெரு தேத்தண்ணிக்கடையிலிருந்து : பதினைந்து விராகன் நிறையுடைய மூடியற்ற பொன் கடிக்காரம் க, மூடியின் உட்பக்கத்தில் ஒரு கொத்துவேலை அடையாளமுண்டு, ஒரு கொளுக்கி ஈடாடின வெள்ளிச்சங்கிலி அணைக்கப்பட்டிருக்கிறது. சொந்தக்காரன், எவ். ஈ. சல்வதோர்.

கடிகாடி ம் (ஸ்ர) புரட்டாசிமீர் கக ந் உ, கொட்டா ரோட்டில் சொந்தக்காரனுடைய வீட்டிலிருந்து : கறுத்தக் கம்பளி உடுப்புச்சோடு க, பட்டுஜூலன் உடுப்புச்சோடு க, டீவீட்கோட் க, பொதுவான சீலையாற தைக்கப்பட்ட உடுப்புச்சோடு க, வெள்ளைக் கமிசை உ, டீவீட்கோட் க, வெள்ளை டி.நீற்றில் உடுப்புச்சோடு உ, பித்தளைப்படிக்கம் உ, பொன் சங்கிலி அணைக்கப்பட்ட வெள்ளிக் கடிக்காரம் க. சொந்தக்காரன், கே. டவீனியு. பெரோரா.

கடிகாடி ம் (ஸ்ர) புரட்டாசிமீர் கக ந் உ, மாத்தளையில் ஒரு வங்காளாவிலிருந்து : ஒரு பொன் மோதிரத்துக்கு அணைக்கப்பட்ட இரட்டையான சிறிய பொன் கொழுக்கிச்சங்கிலியுடன் மேற்சொல்லப்பட்ட மாதிரியான ஒற்றைச்சங்கிலியின் ஒரு துணியின் ஒரு வெள்ளிக் கடிக்காரமும் மற்றப்பக்கத்தில் ஒரு வெள்ளி நெருப்புப்பெட்டியும் பொன் பென்சில் கூடுமுண்டு. சொந்தக்காரன், மிஸ்மர் நோர்மன் கிரெயிக்.

நியூபசாரில் சொந்தக்காரனுடைய தோட்டத்திலிருந்து : வடக்கத்தை எருது உ, ஒன்று வெள்ளை, நேரான கொம்புகள், ஏறக்குறைய ஒரு அங்குல நீளமுள்ளது, நீண்ட வால், மற்றது கறுப்பும் கபில நிறமும், கொம்புகள் முன்னுக்கு வளைந்திருக்கிறது, ஏறக்குறைய-பத்து அங்குல நீளமுள்ளது, நீண்ட வால், வலதுகண்-குருடி, இடதுகண்-மோசம்பொன களடுகம் இலக்கத்தையுடைய இரட்டை மாட்டிக் கரத்தை க. சொந்தக்காரன், அங்கி ஜேயிஸ் பெரோரா.

பெரியதெருவிலிருந்து : விளவர் ரோட்டில் நகரத்துக்குரிய கைவண்டின் முத்திரை இலக்கம் களடு. சொந்தக்காரன், முத்தையா, கொள்ளுப்பிட்டி.

காணாமற்போனவன்.

கடிகாடி ம் (ஸ்ர) ஆவணியீர் கக ந் திகதி தொடுத்த தொப்பித் தோட்டத்திலிருந்து எடோ, சிங்களவன், கொல்லன், புத்த சமயி, வீட்டுவேலைக்காரன், வயசு-ஏறக்குறைய கசு, உயரம்-ஏறக்குறைய அடி ச, நேர்த்தியான தேகம், நேர்த்தியான நிறம், தோற்றமான மூக்கு, சாதாரணமான வாய், ஒழுங்கான பற்கள், முட்டைவடிவமான கறுப்புக் கண்கள், கத்திரிக்கப்பட்ட கறுப்பு மயிர், பிறந்தஇடம்-மாத்தளை, பொதுவாய்த்தற்கு மிடம்-தொப்பித்தோட்டம், சடங்கு முடியாதவன், தகப்பன்-மாத்தளை மண்டண்டவெலையச்சேர்ந்த சுவானிஸ்காமி, தொப்பித்தோட்டத்திலிருக்கும் பி. பி. அபாசுகும் மாத்தளையிலிருக்கும் பொலிஸ் சார்சன் டொனிக் பண்டாவுக்கும் பொலிஸ் கொஸ்த்தாப்பல் எகக அறுசுலத்துக்கும் இவனை நன்றாய்த் தெரியும்.

அறிவித்தல்.

அபுசாலர், கடிகாடி ம் (ஸ்ர) ஆடிமீர் அந் திகதியைக்கொண்ட கடுசுக ம் இலக்கப் பத்திரிகையில் பிரசிட் தம்பண்ணப்பட்ட இவன் பிடிக்கப்பட்டான்.

அப்துள் ஸ்மீர், கடிகாடி ம் (ஸ்ர) புரட்டாசிமீர் கக ந் திகதியைக்கொண்ட கடுசுக ம் இலக்கப் பத்திரிகையில் பிரசிட் தம்பண்ணப்பட்ட இவன் பிடிக்கப்பட்டான்.

L. HOLLAND,

for L. F. KNOLLYS,  
Inspector-General of Police.

Police Office,  
Colombo, September 22, 1898.